
Klicperovy pracovní listy

· KYTICE ·
ČÁST 1:
PŘED NÁVŠTĚVOU DIVADELNÍHO PŘEDSTAVENÍ

KAREL JAROMÍR ERBEN 

· * 7. listopadu 1811 v Miletíně

· rodičům se narodil jako jedno z dvojčat, jeho bratr Jan však 
později zemřel a Karel sám byl slabé dítě

· celý život se potýkal se zdravotními problémy a trpěl poruchou řeči

· v roce 1825 nastoupil na gymnázium do Hradce Králové

· po maturitě v roce 1831 odešel do Prahy studovat filosofii a práva

· Erbena okouzlila Praha, ale každé prázdniny se rád vracel do rodného 
kraje, podnikal různé výlety a nejednou si do Podkrkonoší přivezl i své 
přátele z Prahy, mezi jinými i Karla Hynka Máchu

· po dokončení studií nastoupil v Praze jako úředník k hrdelnímu 
soudu, zároveň spravoval stavovský archiv

· v této době již ale psal německé i české verše, spolu s Karlem Hynkem 
Máchou a Františkem Palackým věnoval se vlasteneckým aktivitám. 
Sbíral lidovou slovesnost a psal pohádky. Několik námětů na české 
pohádky mu nabídla i Božena Němcová, on ji ale podpořil ve vydání 
jejího vlastního literárního zpracování

· Během revolučního roku 1848 se aktivně zapojil do politiky, kromě 
toho se výrazně orientoval na vztahy s jižními Slovany a překládal
z chorvatštiny

· V roce 1850 byl jmenován sekretářem Českého muzea a o rok později 
archivářem města Prahy

· byl dvakrát ženatý, svou první ženu, Barboru Mečířovou, poznal na 
studiích v Praze

· po její smrti se oženil s Žofií Mastnou

· zemřel 21. listopadu 1870 v Praze

VÝBĚR Z DÍLA K. J. ERBENA: 

Sto prostonárodních pohádek a pověstí slovanských v nářečích 
původních, Vybrané báje a pověsti národní jiných větví slovanských, 
Kytice z pověstí národních, Písně národní v Čechách, Prostonárodní 
české písně a říkadla, České pohádky

5. zřídit české divadlo a české hry – Thám,Tyl
6. zřídit české noviny – Kramerius, Tyl
7. podporovat činnost drobné vesnické inteligence
8. ustálit jazykovou normu českého jazyka, vytvořit

překladové slovníky

NÁRODNÍ OBROZENÍ V ČESKÉ 
LITERATUŘE

· Datace: 70. léta 18. stol. – 40. léta
19. století

· počátky národního obrození jsou spojeny 
s vládou Josefa II.

· tento osvícený panovník vydal několik 
reforem: zrušil jezuitský řád, 1781 vydal 
toleranční patent (svoboda náboženství)
a zrušil nevolnictví

· důsledkem zrušení nevolnictví byl přesun 
obyvatel venkova do poněmčených měst, 
a tak sílila vrstva lidí hovořících česky

· postupem času vzniká české měšťanstvo 
a česká inteligence

CÍLE NÁRODNÍHO OBROZENÍ:

1. zavést češtinu do škol a úřadů
2. podporovat myšlenku slovanské 

vzájemnosti – Šafařík, Kollár
3. čerpat z ústní lidové slovesnosti

– Erben, Němcová, Čelakovský
4. obracet se do historie

ČÁST 3:
PO NÁVŠTĚVĚ DIVADELNÍHO PŘEDSTAVENÍ – ÚKOLY:

1. JAKÝCH 7 BALAD JSTE V INSCENACI VIDĚLI? 

...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...       ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...       ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...       ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  

...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...       ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...       ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  

2. SKRZE JAKOU ROSTLINU PROMLOUVÁ MATKA S DĚTMI V ÚVODNÍ BÁSNI KYTICE?

a) lilie          b) mateřídouška          c) meduňka          d) svlačec

3. KTERÁ Z BALAD POUKAZUJE NA NEBEZPEČÍ TOUHY POZNAT BUDOUCNOST?

a) Svatební košile          b) Polednice          c) Vodník          d) Štědrý den

4. POLEDNICE

A) Tři slova, která nás napadnou, když si představíte tuto postavu: 

...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...       ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...       ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  

B) Jak podle Vás vypadá?  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  

C) Jaké vlastnosti má? ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ..

5. ZODPOVĚZTE NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY:

Co je klekání?     ................................................  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  

Ve které baladě vystupuje zombie?     .....................................................................  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ..

Které balady z inscenace vás zaujaly nejvíce?     ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ..

Které z nich mají smírný závěr?     ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  .

Nechává Erben zvítězit dobro nad zlem? Uveďte konkrétní příklady pro vaše tvrzení.     ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  .

...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  ...  

DISKUZE: 

Jakou baladu z divadelního představení si nejvíce pamatujete a proč?

Dokážete zpaměti odrecitovat nějakou část Kytice?

BONUS:
Umělecká hodnota Erbenovy Kytice byla uznávána i jeho současníky.

Inspirovala řadu umělců např. výtvarníků (J. Mánes, M. Aleš), hudebníky

(A. Dvořák), ale zejména básníky (J. Neruda – Balady a romance). 

Podívejte se na český fi lm Františka A. Brabce z roku 2000. →

Režie Barbara Herz 

Světová premiéra 13. a 14. října 2023 ve Studiu Beseda

TÉMATA K DISKUSI: 
#LASKA #QUEER #BEZDOMOVA #ZAVISLOST #DOMACINASILI #RAKOVINA

LÁSKA
Co je podle tebe láska?

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

Jaké podoby lásky můžeš vyjmenovat?

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

Z jakého důvodu lidé stále touží po lásce?

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

QUEER 

· Láska ·
RAKOVINA / VÁŽNÁ NEMOC
Vážná nemoc, často právě některá z forem rakoviny, může postihnout člověka jakéhokoliv věku bez ohledu na životní 
styl. Jsou sice více či méně ohrožené skupiny, nicméně v posledních letech se potvrzuje, že nemoc se nevyhýbá ani 
mladým lidem či dětem. 

Slyšel* jsi nějaké mýty, které souvisejí s onemocněním rakovinou?

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

U žen se nejvíce mluví o onemocnění rakovinou prsu. To může pro pacientku znamenat nutnost odstranění prsu 
nebo obou prsou a ztrátu vlasů. Jaké dopady na život ženy může mít taková situace? 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

Víš, jaký vizuální symbol je spojen s bojem proti rakovině prsu? 

____________________________________________________________________________________

Znáš postup, jak provádět samovyšetření prsou nebo varlat? S prevencí pomáhá v České republice např. 
organizace Loono. 

____________________________________________________________________________________

BOŽSKÁ KOMEDIE
Jaké jsou tři části románu Božská komedie i naší inscenace? 

____________________________________________________________________________________

V které části by ses chtěl* ocitnout ty a proč?

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

Průvodcem našeho příběhu je básník Vergilius – jedna z postav Dantovy Božské komedie. Ten v naší inscenaci 
sarkasticky, někdy až cynicky vstupuje do děje jako glosátor. Jak na tebe působila postava Vergilia? 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

Co si Vergilius myslí o lásce?

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________



Queer (zřídka též počeštěle ve fonetickém znění kvír) je zastřešující označení pro všechny, jejichž identita není 
heterosexuální nebo cisgenderová. V tomto významu může sloužit jako náhrada zkratky LGBT+. Pojem queer má rovněž 
sociopolitický význam a je většinou preferován aktivisty a aktivistkami, kteří odmítají striktní definici své genderové či 
sexuální identity, stejně tak jako těmi, kteří jej využívají jako výraz vzdoru proti cis a heteronormativitě většinové kultury.

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Queer 

Jaké queer identity jsi zaregistroval* v našem představení?

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

Napadlo tě, jaké je vypořádat se s jinou než cis identitou? Co může být pro queer osoby překážkou v nalezení 
partnerského vztahu? 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

BEZ DOMOVA
POMĚR ŽEN VS. MUŽŮ BEZ DOMOVA + SOUVISEJÍCÍ NEGATIVNÍ JEVY

Podle sčítání Ministerstva práce a sociálních věcí z roku 2019 bylo v České republice necelých 24 tisíc lidí bez domova. 
Více než 10 % tvoří lidé do 18 let. Poměr mužů a žen je 8:2. Nejvíce osob bez domova je v Moravskoslezském kraji, Praze 
a Jihomoravském kraji. 

V azylových domech a ubytovnách je větší podíl žen než „na ulici“ (asi 30 %). Mezi ženami jsou tu také matky s dětmi, 
ženy ohrožené domácím násilím, v seniorském věku, závislé na alkoholu nebo drogách, po propuštění z trestu nebo ze 
zdravotnického zařízení, často duševně choré.  

Zdroj: SČÍTÁNÍ OSOB BEZ DOMOVA V ČESKÉ REPUBLICE 2019 – Kategorie bez střechy a vybrané kategorie bez 
bytu podle typologie ETHOS (dostupné na stránkách www.mpsv.cz).

Předpokládáme, že po epidemii COVID-19 se počty lidí bez domova mohly výrazně vzrostly. Už mezi lety 2011-2019 
se přitom počet osob bez domova zvýšil o 100 % (v roce 2011 bylo registrováno něco kolem 11 tisíc lidí).

Co podle tebe může být důvodem, že někdo tzv. skončí na ulici? 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

Víš, jaké jsou možnosti ubytování pro lidi bez domova v ČR?

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

Znáš projekt Nocleženka, časopis Nový prostor nebo jiný projekt, který pomáhá lidem bez domova?

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

ZÁVISLOST
Nejrozšířenější návykovou látkou v České republice je ______________________. Jeho distribuce je přitom 
legislativně omezena pouze věkem. Tuto drogu si můžete koupit zcela veřejně a bez postihu. Její konzumace je 
nejen tolerována, ale v České republice je považována za normální součást života či dokonce národní kultury.

Konzumace této drogy přitom způsobuje problémy nejen samotným uživatelům, ale promítá se také negativně i do 
sociálních vztahů osob závislých. 

Kolik osob v České republice je závislé na této tvrdé droze? (použij vyhledávání na internetu; zkus najít co 
nejaktuálnější a nejrelevantnější zdroj)

____________________________________________________________________________________

Jaký je rozdíl mezi pervitinem a heroinem?

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

Jaký dopad má podle tebe drogová závislost na zdraví, rodinné a partnerské vztahy nebo sociální chování?

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

Co je to substituce?

____________________________________________________________________________________

DOMÁCÍ NÁSILÍ
Domácí násilí mezi partnery nebo rodinnými příslušníky je problém, který je skryt za zdmi lidských obydlí. Osobami 
vystavenými domácímu násilí jsou nejčastěji ženy a senioři, někdy i děti, méně – ale přece – se týká i mužů. 

Problematika domácího násilí má několik vrstev – ve vztahu společnosti k ženám obecně, kde často vzhledem 
k nerovnosti finanční vzniká závislost na osobě, která se dopouští násilí, nedostatečné možnosti ochrany oběti 
a potrestání útočníka a následná práce s ním v rámci terapií, ale i psychologické bariéry, jež v důsledku vedou 
k cykličnosti událostí. Největší překážkou řešení problému domácího násilí je ale tabuizace domácího násilí a násilí 
ve vztahu, jeho banalizace a popírání.

Zamysli se, co víš o domácím násilí. Jak by měla osoba ohrožená domácím násilím postupovat v případě 
napadení?

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

Většina obětí se k člověku, který se na nich násilí dopustil, po útoku vrátí. Tato situace se podle statistiky 
opakuje až 4x nebo 5x, než se osoba ohrožená rozhodne pro radikální řešení – např. odchod ze společného bytu. 
Proč myslíš, že se to děje?

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

S tématem domácího násilí často souvisí také stalking. Víš, co to slovo znamená? Jak se dá proti stalkingu 
bránit?

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________


